云南省农业农村厅 云南省财政厅关于印发《云南省2023—2024年度新增设施农业

贷款贴息补助申报指南》的通知

各州（市）农业农村局、财政局：

根据《云南省人民政府关于印发2023年推动经济稳进提质政策措施的通知》（云政发〔2023〕7号）和《云南省人民政府关于印发2024年推动经济稳进提质政策措施的通知》（云政发〔2024〕7号）要求，我们制定了《云南省2023—2024年度新增设施农业贷款贴息补助申报指南》，现印发你们。请加大政策宣传力度，确保符合条件的农业生产经营主体及时了解相关政策，积极组织申报。

联系人及电话：省农业农村厅  李老师  0871—65749156
省融信服平台  技术热线0871—64980508

投资项目平台  技术热线010—59193983
云南省农业农村厅          云南省财政厅

2024年   月   日

云南省2023—2024年度新增设施农业贷款

贴息补助申报指南

为全面落实《云南省人民政府关于印发2023年推动经济稳进提质政策措施的通知》（云政发〔2023〕7号）和《云南省人民政府关于印发2024年推动经济稳进提质政策措施的通知》（云政发〔2024〕7号）要求，支持新型农业经营主体参与现代设施农业发展，特制定本指南。

一、支持对象

在云南省内投资经营设施农业的新型农业经营主体。

二、支持范围和标准

2023—2024年内，新型农业经营主体当年度新增用于设施农业生产经营所必需的基础设施、固定资产设备的贷款，按贴息比例不高于同期同档次LPR的70%且不超过2%，单个主体不超过200万的规定予以贴息。贴息资金按年度申报，当年度申报期限不超过一年。已享受其他财政贴息政策的贷款，不再享受本项贴息政策，实际应贴息金额低于1万元的不予贴息。根据《云南省设施农业现代化三年行动方案（2023—2025年）》，设施农业涵盖设施种植、设施畜牧、设施渔业。
三、申报条件

（一）贷款发放银行为在云南省内具有实体经营分支机构的商业银行、政策性银行和信用社等，实际用途必须符合贷款合同约定，不存在贷款逾期或其他违约行为。

（二）贷款主体必须与实际使用贷款主体一致，以个人名义（含企业法定代表人）贷款给企业等单位组织实际使用的，不得申报贴息。

（三）贷款主体近三年内（2023年度贴息为2021—2023年、2024年度贴息为2022—2024年）在社会信用、安全生产、产品质量、缴纳税收、生态环保、涉黑涉恶、金融监管、保障农民工工资、诉讼等方面无不良记录。

（四）对享受过《云南省设施农业投资项目奖补资金申报指南》的项目涉及贷款的，不再重复奖补。
四、申报材料

营业执照（或身份证）、征信报告（自主查询版）、2023年1月1日—2023年12月31日（申报2023年度贷款贴息补助）或2024年1月1日—2024年12月31日（申报2024年度贷款贴息补助）期间的新增贷款合同、贷款发放凭证、利息支付凭证、新型农业经营主体贷款利息明细表（详见附件）、贷款资金用途情况说明及证明资料（如：合同、增值税发票及支付凭据等）。贷款合同（或协议）没有明确贷款用途为设施农业的，需提供银行出具的贷款用途证明。以上所有材料，属于企业、农民合作社等主体的，应加盖单位公章。
五、申报程序
（一）网上自行申报。符合申报条件的申报主体，自行登陆云南省中小企业信用融资服务平台（网址：https://credit.yn.gov.cn，以下简称“省融信服平台”）注册、认证、授权和申报。按照申报指南要求，如实、准确、全面提交相关材料，所有申报材料均采用原件扫描件形式上传，同时将纸质材料报送所属县（市、区）农业农村部门。申报2023年度贴息补助的，申报时间为2024年8月15日—8月30日；申报2024年度贴息补助的，申报时间为2025年1月10日—1月25日。逾期均不再受理。申报中遇到技术问题，可咨询平台技术热线，政策问题可咨询所属县（市、区）农业农村部门或贷款发放银行。

（二）贷款发放银行审核。贷款发放银行于2024年9月15日（2023年度贴息）、2025年2月10日（2024年度贴息）前登录“省融信服平台”，对本银行贷款的申报主体自主申报材料进行审核，重点审核贷款用途是否为设施种植、设施畜牧、设施渔业领域新建或改建项目，并对贷款信息的真实性、准确性提出明确审核意见，通过平台将符合条件的项目推荐上报县（市、区）农业农村部门。
（三）县级审核。申报主体所在的县（市、区）农业农村部门商有关部门对申报主体及其法人2021年1月1日（2023年度贴息）、2022年1月1日（2024年度贴息）以来在社会信用、安全生产、产品质量、缴纳税收、生态环保、涉黑涉恶、金融监管、保障农民工工资、诉讼等方面进行核查，申报主体存在以上方面不良记录且未整改的，取消申报资格；已整改的，须由申报主体提供所在地相关主管部门出具的整改完成证明材料。会同财政部门于2024年9月25日（2023年度贴息）、2025年2月20日（2024年度贴息）前完成审核，并在“省融信服平台”提交审核意见，将符合条件的项目推荐上报州（市）农业农村部门。

（四）州（市）级审核。州（市）农业农村部门会同财政部门，在县级审核通过后于2024年9月30日（2023年度贴息）、2025年2月25日（2024年度贴息）前，登录“省融信服平台”对企业申报项目的合法性、合规性、真实性和资料完整性、准确性进行审核，如有必要可进行现场核查和资料查验，提交审核意见，将符合条件的项目推荐上报省农业农村厅。

（五）省级审核。省农业农村厅对州（市）农业农村部门汇总申报项目开展初核，于2024年11月10日（2023年度贴息）、2025年4月10日（2024年度贴息）前将项目初核情况提交省财政厅；省财政厅委托第三方中介机构于2024年12月15日（2023年度贴息）、2025年5月25日（2024年度贴息）前对省农业农村厅审核提供的申报材料进行复核并反馈复核意见，由省农业农村厅按规定在“省融信服平台”对审核结果进行公示，公示内容包括审核意见、结果等，公示期为5个工作日。对公示有异议的项目，由省农业农村厅会同省财政厅调查核实，不符合条件的，不予支持。
（六）项目填报和资金拨付。经公示无异议的项目，由申报主体自公示结束之日起5个工作内登录农业农村投资项目管理平台（网址：https://acpmp.agri.cn 以下简称“投资项目平台”），对获贴息补助项目进行填报（填报资料同申报材料一致）。同时，由省农业农村厅向省财政厅提出资金请拨函，省财政厅根据资金请拨函将奖补资金下达至省农业农村厅，由省农业农村厅直接拨付申报主体。

六、附则

本指南由省农业农村厅会同省财政厅负责解释。
附件：新型农业经营主体贷款利息明细表

附件
新型农业经营主体贷款利息明细表

填报单位（个人）：xxxx（签章）

	贷款银行
	合同编号
	贷款用途
	贷款金额（万元）
	贷款利率（%）
	借款日期
	到期日期

	借据号:
	借据号:
	借据号:

	付息日期
	票据号
	金额（元）
	付息日期
	票据号
	金额（元）
	付息日期
	票据号
	金额（元）

	合     计

	合     计

	合     计

备注：此表可根据贷款银行、贷款合同和借据来增减